
Prefeitura Municipal de Caçapava

Pregão Eletrônico nº 00061/2022
Objeto: Aquisição de Relógio Registrador Eletrônico de Ponto e Bobina Térmica para Relógio de Ponto. 

Aos 18 dias do mês de agosto do ano de 2022, às 09:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Caçapava, CNPJ - 45.189.305/0001-21, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Ana Irene Palmeira Marcondes, auxiliado(a) pela Equipe 
de Apoio formada pelos Sr(a)s. Dayane Cristine da Silva Matos, Luciana Anselmo Rodrigues e Mariana dos Santos Gaia, com o 
objetivo de adquirir: Aquisição de Relógio Registrador Eletrônico de Ponto e Bobina Térmica para Relógio de Ponto. , conforme 
especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME, CPF/CNPJ:  03.983.321/0001-41, ME/EPP:   Sim
BIOWORLD SISTEMAS LTDA - ME, CPF/CNPJ:  11.367.009/0001-51, ME/EPP:   Sim
MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI, CPF/CNPJ:  23.936.211/0001-36, ME/EPP:   Sim
Rodrigo Gomes de Faria 33439178854, CPF/CNPJ:  32.550.723/0001-50, ME/EPP:   Não
REP ACESSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CPF/CNPJ:  18.011.865/0001-19, ME/EPP:   Sim
DIXI VEXT COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA, CPF/CNPJ:  15.077.663/0001-81, ME/EPP: 
Não

Lotes:

Lote: 1 - BOBINA TERMICA PARA RELOGIO DE PONTO 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Homologado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME
CPF/CNPJ: 03.983.321/0001-41
Data Registro Oferta: 17/08/2022
Hora Registro Oferta: 18:25:41
Valor da Oferta: 59,47
Marca do Produto: THI
  
Empresa: BIOWORLD SISTEMAS LTDA - ME
CPF/CNPJ: 11.367.009/0001-51
Data Registro Oferta: 17/08/2022
Hora Registro Oferta: 16:25:54
Valor da Oferta: 36,00
Marca do Produto: CALLPAPER
  
Empresa: MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
CPF/CNPJ: 23.936.211/0001-36
Data Registro Oferta: 17/08/2022
Hora Registro Oferta: 23:07:41
Valor da Oferta: 80,00
Marca do Produto: PRIMUS/57*300
  
Empresa: Rodrigo Gomes de Faria 33439178854
CPF/CNPJ: 32.550.723/0001-50
Data Registro Oferta: 12/08/2022
Hora Registro Oferta: 10:36:22



Valor da Oferta: 60,00
Marca do Produto: SILFER
  
Empresa: REP ACESSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CPF/CNPJ: 18.011.865/0001-19
Data Registro Oferta: 15/08/2022
Hora Registro Oferta: 17:00:37
Valor da Oferta: 38,00
Marca do Produto: REP ACESSO
  

Desclassificação(ões):  
Empresa: DIXI VEXT COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA
COF/CNPJ: 15.077.663/0001-81
Data Registro Oferta: 17/08/2022
Hora Registro Oferta: 11:13:57
Valor da Oferta: 55,90
Marca do Produto: DIXI
Motivo da Desclassificação: Atestado de Capacidade Técnica apresentado não comprova o quantitativo de 50% exigido em 
Edital (item 7.3.1).
                                                                                                                                                                          

Lances
N om e d a E m presa C P F /CN PJ D ata H ora V alor d o L ance
M G C O NTROLE D E A CESSO E IRELI 23 .936.211/0001-36 18 /08/2022 09 :03:10 40 ,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :03:25 35 ,00
B IOW ORLD S ISTEM AS L TDA - M E 11 .367.009/0001-51 18 /08/2022 09 :06:06 30 ,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :06:47 29 ,50
B IOW ORLD S ISTEM AS L TDA - M E 11 .367.009/0001-51 18 /08/2022 09 :07:56 28 ,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :11:12 27 ,00

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 2 - RELOGIO REGISTRADOR ELETRONICO DE PONTO (REP-C) 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Homologado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: BIOWORLD SISTEMAS LTDA - ME
CPF/CNPJ: 11.367.009/0001-51
Data Registro Oferta: 17/08/2022
Hora Registro Oferta: 17:07:27
Valor da Oferta: 3.830,00
Marca do Produto: HENRY - HEXA ADV B
  
Empresa: MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
CPF/CNPJ: 23.936.211/0001-36
Data Registro Oferta: 17/08/2022
Hora Registro Oferta: 23:08:05
Valor da Oferta: 3.500,00
Marca do Produto: TOPDATA/INNER REP PLUS
  
Empresa: REP ACESSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CPF/CNPJ: 18.011.865/0001-19
Data Registro Oferta: 05/08/2022
Hora Registro Oferta: 17:54:07
Valor da Oferta: 3.815,00
Marca do Produto: TOPDATA - MODELO INNER REP PLUS
  

Desclassificação(ões):  
Empresa: DIXI VEXT COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA



COF/CNPJ: 15.077.663/0001-81
Data Registro Oferta: 17/08/2022
Hora Registro Oferta: 10:23:23
Valor da Oferta: 3.810,00
Marca do Produto: DIXI - IREP BIOMETRICO
Motivo da Desclassificação: Atestado de Capacidade Técnica apresentado não comprova o quantitativo de 50% exigido em 
Edital (item 7.3.1).
                                                                                                                                                                          
Empresa: Rodrigo Gomes de Faria 33439178854
COF/CNPJ: 32.550.723/0001-50
Data Registro Oferta: 12/08/2022
Hora Registro Oferta: 10:33:32
Valor da Oferta: 3.300,00
Marca do Produto: CONTROL ID
Motivo da Desclassificação: O licitante não apresentou os seguintes documentos exigidos no Edital: Certidões Negativa de 
Débitos Federal, Estadual e Municipal (item 7.2.5); Prova de regularidade com FGTS (item 7.2.3); Atestado de Capacidade 
Técnica (item 7,3); Certidão Negativa de Falência (7.4); Declarações.
                                                                                                                                                                          

Lances
N om e d a E m presa C P F /CN PJ D ata H ora V alor d o L ance
R EP A C ESSO C O M ÉRCIO E S ERV IÇOS L TDA 18 .011.865/0001-19 18 /08/2022 09 :03:37 3 .267,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :03:45 3 .299,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :04:17 3 .200,00
B IOW ORLD S ISTEM AS L TDA - M E 11 .367.009/0001-51 18 /08/2022 09 :04:27 3 .100,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :05:00 3 .050,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :05:02 3 .090,00
B IOW ORLD S ISTEM AS L TDA - M E 11 .367.009/0001-51 18 /08/2022 09 :05:28 2 .950,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :05:52 2 .900,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :05:56 2 .935,00
M G C O NTROLE D E A CESSO E IRELI 23 .936.211/0001-36 18 /08/2022 09 :06:38 3 .200,00
B IOW ORLD S ISTEM AS L TDA - M E 11 .367.009/0001-51 18 /08/2022 09 :06:45 2 .850,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :07:06 2 .800,00
M G C O NTROLE D E A CESSO E IRELI 23 .936.211/0001-36 18 /08/2022 09 :07:12 2 .750,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :07:40 2 .700,00
M G C O NTROLE D E A CESSO E IRELI 23 .936.211/0001-36 18 /08/2022 09 :08:34 2 .600,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :08:45 2 .500,00
M G C O NTROLE D E A CESSO E IRELI 23 .936.211/0001-36 18 /08/2022 09 :08:59 2 .400,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :09:18 2 .350,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :09:30 2 .300,00
M G C O NTROLE D E A CESSO E IRELI 23 .936.211/0001-36 18 /08/2022 09 :09:51 2 .200,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :10:18 2 .150,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :11:26 2 .100,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :12:06 2 .050,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :13:04 2 .000,00
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :13:27 1 .950,00
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :13:54 1 .950,30
D IX I V EX T C OM ERCIO E Q U IPAM ENTOS E LETRONICOS E S ISTEM AS L TD A 15 .077.663/0001-81 18 /08/2022 09 :14:19 1 .930,50
R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 09 :15:36 1 .900,00

Recursos 
N om e P a rticipan te C P F /CN PJ D ata 

R egistro 
In tenção 
R ecu rso

H ora 
R egistro 
In tenção 
R ecu rso

M otivação

R odrigo G om es de F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18 /08/2022 10 :54:28

O s docum entos 
so licitados fo ram 
todos enviados, 
som ente o federal 
que fo i fe ito a 
qu itação dos 
d ébitos e a inda 
n ão consta a 
certidão e fo i 
enviado o pedido 
d e p razo p ara o 
envio com o 
fo rm ulário do 
anexo V I.



R EP A C ESSO C O M ÉRCIO E S ERV IÇOS L TDA 18 .011.865/0001-19 18 /08/2022 11 :00:35

In tenção de 
recurso m otivada 
p elo fa to d a 
em presa M G 
C ontrole d e 
A cesso E ireli, 
possui sua sede na 
c idade d e B elo 
H orizonte/M G , 
d istancia 
aproxim ada de 
600Km d a c idade 
d e C açapava/SP. 
C om o a lic itante 
conseguirá 
executar o serviço 
d e m anutenção 
ex igido p elo p razo 
d e 12 m eses, com 
tem po d e resposta 
d e a té 4hs ú teis 
após abertura do 
cham ado? C aso a 
em presa M G seja 
h abilitada, poderá 
trazer enorm es 
transtornos a e sta 
p refeitura o fa to 
d a não execução 
dos serviços 
d entro do p razo. 
E sta 
m unicipalidade 
d eve ju lgar 
v encedor, o 
p roponente que 
realm ente esteja 
ap to n ão apenas a 
fo rnecer o s itens 
ob jetos d este 
p regão, m as que 
tam bém com prove 
que terá condições 
d e executar o s 
serviços de 
in stalação e 
m anutenção, 
conform e 
ex igência do 
term o de 
referência. A lém 
d isso, querem os 
que conste n a a ta 
que caso a 
em presa M G seja 
sagrada 
v encedora, 
querem os 
p articipar da 
p rova, conform e 
ex ige o A N EXO 
V III - te rm o d e 
referência em seu 
item n º 30 a f im 
d e garantir que 
realm ente se ja 
en tregue o 
p roduto conform e 
so licitado no 
p resente te rm o de 
referência. 

Registro Recursos

N om e P a rticipan te C P F /CN PJ
D ata 
R egistro 
R ecurso

H o ra 
R egistro 
R ecurso

Ju stificativa



R odrigo G om es d e F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18/08/20
22 11:39:03

O p edido do p razo 
p ara ap resentação 
d a certidão 
federal, apenas 
e sperando a 
em issão d a m esm a

R odrigo G om es d e F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18/08/20
22 11:40:58

A certidão federal 
fa ltante que não 
sub iu no s istem a

R odrigo G om es d e F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18/08/20
22 11:42:27 certidão do FG TS

R odrigo G om es d e F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18/08/20
22 11:45:04 C ERTIDÃO 

E STADUAL

R odrigo G om es d e F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 18/08/20
22 11:50:59 cnd estadual

R odrigo G om es d e F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 19/08/20
22 15:34:35 M UN ICIPAL

R odrigo G om es d e F aria 33439178854 32 .550.723/0001-50 23/08/20
22 11:15:55 D ECLARAÇÃO 

D E R EV ENDA

R EP A CESSO C OM ÉRCIO E S ERV IÇOS L TD A 18 .011.865/0001-19 23/08/20
22 14:25:34

V im os ap resentar 
recurso contra a 
d ecisão d a 
h abilitação a favor 
d as em presas 
"M G C ontrole de 
A cesso E ireli" e 
"B IOW ORLD 
S ISTEM AS 
L TD A -M E". 
M ediante a s 
razões 
explicitadas no 
recurso 
(docum ento 
anexo), v im os 
requerer a 
d esclassificação 
d as lic itantes 
"M G " e " 
B IOW ORLD".

R EP A CESSO C OM ÉRCIO E S ERV IÇOS L TD A 18 .011.865/0001-19 30/08/20
22 08:56:30

O p razo para 
recurso e contra 
razão n ão e ra 
apenas a té sex ta, 
d ia 26 /08/2022? 
H oje já é te rça-
fe ira d ia 
30 /08/2022 e 
a inda perm ite 
in serir 
in form ações por 
aqui?

Julgamento
N om e Ju lgador D ata H ora D ecisão Ju stificativa



Ju lgam ento Ju lgam ent
o

A na Irene P alm eira M arcondes 05 /09/2022 15 :50:06 Indeferido S egue em anexo.
P étala G onçalves L acerda 05 /09/2022 15 :53:56 Indeferido S egue em anexo.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: BIOWORLD SISTEMAS LTDA - ME
CPF/CNPJ: 11.367.009/0001-51
Data Registro Oferta: 18/08/2022
Hora Registro Oferta: 09:07:56
Valor da Oferta: 28,00

Descrição do Produto: BOBINA TERMICA PARA RELOGIO DE PONTO
M arca: CALLPAPER
Valor Unitário: 28,00
Quantidade: 172,00
Informação Complementar:  

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
CPF/CNPJ: 23.936.211/0001-36
Data Registro Oferta: 18/08/2022
Hora Registro Oferta: 09:09:51
Valor da Oferta: 2.200,00

Descrição do Produto: RELOGIO REGISTRADOR ELETRONICO DE PONTO (REP-C)
M arca: TOPDATA/INNER REP PLUS
Valor Unitário: 2.200,00
Quantidade: 86,00
Informação Complementar:  

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 15: 54hs, do dia 05 de setembro de 2022, sendo 
a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00061/2022, foi homologado em 05 de setembro de 2022 as 16:06 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Ana Irene Palmeira Marcondes

Equipe de Apoio

___________________________________________
Dayane Cristine da Silva Matos, Luciana Anselmo Rodrigues e Mariana dos Santos Gaia 


